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1 ÚVOD

Česká republika je v kontextu zahraničních i českých sociologických

výzkumů považovaná za jednu z neateističtějších zemí v Evropě. Je všeobecně

uznávaným faktem, že minulost je trvalou součástí přítomnosti a v této

souvislosti, s přihlédnutím ke specifičnosti českého národa a zděděných

stereotypech po předcích, bych se chtěla ve své práci zaměřit na zachycení

proměn religiozity Čechů, příčin a důsledků jejich aktuální nízké zbožnosti.

Hlavním záměrem mé práce je představení jednotlivých etap historického

vývoje české společnosti v posledních dvou stoletích s důrazem na ryze české

pojetí křesťanské víry a církve a na samotné náboženské postoje Čechů. Ve

své práci se zaměřím a současně pokusím nalézt odpovědi na základní otázky

problematiky české religiozity: Jsou Češi opravdu ateisté? a Kde leží (případné)

kořeny současného českého (ne)ateismu?

Nalezení uspokojivých odpovědí na uvedené otázky je primárním cílem

celé mé práce a tomuto cíli odpovídá i struktura mé práce. Jelikož budu v práci

často používat a operovat s mnoha různými pojmy, jakými jsou například

ateismus, náboženství, víra či sekularizace, v úvodní části práce se zaměřím na

vysvětlení jejich významu a budu čerpat a nechám se inspirovat názory

předních českých i zahraničních sociologů, teologů a sociologů náboženství.

Po úvodním teoretickém a pojmovém ukotvení studovaného tématu

přejdu v následujících kapitolách ke studiu praktického vývoje české religiozity.

I když je práce primárně zaměřena na období posledních dvou století, je

důležité nastínit i předešlý historických vývoj v českých zemích, který poskytne

historický kontext pro studium posledních dvou století, ale také proto, že se

během této doby formovaly určité české historické stereotypy – kulturní,

sociální, stejně jako náboženské. V dalších dvou kapitolách proto ve stručnosti

přiblížím zásadní okamžiky v dějinách křesťanství ze světového i českého

pohledu. V nástinu historie českého křesťanství se pokusím vyzdvihnout dva

důležité fenomény české společnosti - svatého Václava a husitství, jenž měly

pro utváření české religiozity zásadní význam. V páté kapitole se budu věnovat
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změnám v oblasti kulturní, sociální, hospodářské, politicko-národní

a náboženské v éře „dlouhého“ 19. století1, které je všeobecně považováno za

zásadní zlom v proměnách víry u Čechů. Za důležité pro svoji práci považuji

nejen tyto změny, ale také společensko-politickou roli katolické církve, spojenou

s jejím výsadním postavením v období nadvlády habsburské monarchie,

a v neposlední řadě také nástup českého patriotismu a národní identity

v podobě snahy českých obrozenců navázat na dávnou slavnou tradici

z období husitských válek. Současně bych ráda poukázala i na skutečnost, že

počátek 20. století v pojetí víry navázal na události konce 19. století. Na

počátku 20. století měla katolická církev podle výsledků Sčítání z roku 1921

v nově vzniklém samostatném Československu stále oficiální náboženskou

většinu. Nicméně v souvislosti s reflexí hrůz první světové války, ale současně

i v kontextu hrdosti a radosti z vítězství emancipačních snah českého národa

započatých již v 19. století, docházelo k dalšímu oslabování vlivu

římskokatolické církve v Čechách. Převážná část obyvatel se ztotožňovala

s českou politickou reprezentací, jež se hlásila k evangelickému vyznání a v níž

převládaly názory T. G. Masaryka a jeho pojetí humanity jako hlavní

náboženské ideje. V této souvislosti byla doposud dominantní a oficiální

katolická církev českou společností chápána jako protiliberální a protičeská,

a byla postupně vytlačovaná menšinovou církví evangelickou.

V další kapitole se pak pokusím nastínit českou společnost a roli

náboženství a katolické církve po únorovém komunistickém převratu v roce

1948, po kterém komunistický režim započal postupnou a cílenou ateizaci

českého národa, nejprve cestou proticírkevních restrikcí v padesátých letech,

a později masivní propagandou vědeckého ateismu jako světového názoru.

V poslední kapitole se budu věnovat náboženské euforii po sametové revoluci

1 Éra „dlouhého“ 19. století v evropském kontextu začíná Velkou francouzskou revolucí a končí
první světovou válkou (ŘEZNÍK, Miloš. Formování moderního národa (Evropské „dlouhé 19.
století). 1. vydání. Praha: Triton, 2003. 183 s. ISBN 80–7254-406–3, s. 12. (dále jen ŘEZNÍK,
M.) a v českém kontextu je vymezena Josefínskými reformami a vznikem samostatného
Československého státu a rozpadem Rakousko-Uherska po skončení první světové války v roce
1918. (NEŠPOR. Zdeněk. R. Náboženství „mírného pokroku“ v mezích zákona. In NEŠPOR,
Zdeněk. R., KAISEROVÁ, Kristina. Variety české religiozity v „dlouhém“ 19. století (1780 –
1918). Ústí nad Labem: Kristina Kaiserová, albis international, 2010. s. 9–32. ISBN 978–80-
86971–87-2, s. 9. (dále jen NEŠPOR, Z. R. Náboženství mírného pokroku).
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v roce 1989 a následnému vývoji nejen katolické církve, ale i ostatních forem

religiozity v již svobodné republice.

Ve své práci budu vycházet z dostupných a relevantních odborných

zdrojů, které se zabývají problematikou české religiozity. Jedná se především

o díla předních českých2 historiků, sociologů náboženství, teologů, religionistů

a dalších myslitelů, které také zaujala záležitost specifického vývoje české

religiozity, a jejichž mnohé cenné podněty využiji ve své práci. Opírat se budu

především o díla sociologa Zdeňka R. Nešpora, z nichž za nejdůležitější pro

tuto práci považuji jeho nejnovější knihu Příliš slábi ve víře vydanou v roce

2010, která reflektuje už i výsledky nově pojatých sociologických šetření, stejně

tak jako kniha Jána Mišoviče Víra v dějinách zemí koruny české vydaná v roce

2011. Další Nešporova kniha, Náboženství na prahu nové doby. Česká lidová

zbožnost 18. a 19. století, zaměřená více do hloubky české společnosti,

s důrazem na zbožnost obyčejných lidí v uvedených dvou stoletích. Velmi

důležité pro moji práci je i dílo sociologa Davida Václavíka Náboženství

a moderní česká společnost a dílo Jana Jandourka Vzestup a pád moderního

ateismu. Je také nutné zmínit dílo Jiřího Hanuše Tradice českého katolicismu

ve 20. století, ve kterém se autor zaměřil na roli katolické církve nejen

z pohledu českého prostředí, ale i z pohledu samotné církve. Zajímavý podnět

k této problematice přinesl ve své knize Laboratoř sekularizace politolog Petr

Fiala. V kontextu zmiňovaných sociologických výzkumů budu ve své práci

vycházet z děl sociologa Dušana Lužného a socioložky Dany Hamplové, kteří

svými studiemi přispěli k novému pohledu na českou religiozitu. Téma religiozity

Čechů bylo za posledních několik let, především díky zmiňovaným autorům,

velmi dobře zpracováno, ovšem jednotlivá díla vždy kladla důraz na konkrétní

problematiku - buď na určité období, na určitou sociální vrstvu či na výsledky

sociologických výzkumů zaměřených na určitou oblast.

Ve své práci si kladu za cíl přiblížit specifičnost vývoje české religiozity

nejen v závislosti na historickém vývoji českého národa a v těsné souvislosti

s vývojem katolické církve, ale také v závislosti na celoevropském procesu

sekularizace a individualizace religiozity. V kontextu této specifičnosti se

2 Vzhledem k tématu diplomové práci použiji převážně díla českých autorů, zahraniční autory
využiji především při zpracování druhé kapitoly.
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v závěru práce, za využití historicko-analytické metody, komparační metody

a kompilace, pokusím definovat důvody současné nízké míry české církevní

zbožnosti.

2 RELIGIOZITA, NÁBOŽENSTVÍ, VÍRA, SEKULARIZACE, ATE ISMUS

Pokud budeme hovořit o religiozitě, víře, náboženství či ateismu je nutné

hledat za těmito slovy nějaký obsah a význam. Právě obsah či význam

jednotlivých slov může být velmi důležitý v pohledu na konkrétní stát,

označovaný za nenáboženský či dokonce ateistický, jak je tomu v případě

České republiky.

Ze sociologického hlediska termín religiozita označuje podíl věřících

k celkovému počtu obyvatel té které zkoumané oblasti. Podle Ivana

O. Štampacha rozumíme termínem religiozita přítomnost náboženství

v populaci, které je míněno kvantitativně a kvalitativně. Z jednoho pohledu jako

přítomnost a vliv náboženství v populaci a z druhého pohledu jako obsahová


[…]

společnost i v návaznosti na předešlý náboženský vývoj (již od 15. století),

ztratila téměř všechnu náklonnost k církevní religiozitě. V poslední etapě vývoje

české religiozity, v období po sametové revoluci od roku 1989 do současnosti

(rok 2013), se situace i přes všechna očekávání ze strany katolické církve

nezměnila. Sametová revoluce a znovunabytá svoboda české populace

umožnila obnovení křesťanského života věřících. Nicméně po obrovské, ale

krátké náboženské euforii, česká společnost nedokázala či nechtěla zacelit

zpřetrhané nitě komunistickým režimem. Právě zásadní změny v české

společnosti 19. století a zromantizované husitské vize spolu se zpátečnickou

úlohou římskokatolické církve byly důležitými okamžiky zrodu českého

(ne)ateismu. Posléze pak éra komunistického cíleného potlačování

náboženského života a církevních rituálů už jen přispěla k absolutnímu snížení

možnosti návratu Čechů k církevní religiozitě. Zjednodušeně řečeno, to co

nastartovala husitská reformace, zvrátila násilná rekatolizace, ale to, co znovu

nastartovalo 19. století, komunistický režim už jen zdokonalil. Mohli bychom tak

hovořit o čtyřech momentech, na sobě závislých a stejně důležitých, jednoho

kořene současného stavu české religiozity.

Odpověď na druhou otázku, Jsou Češi opravdu ateisté?, dodávají

nejnovější sociologická šetření. Jak ukazují výsledky sčítání z roku 2001 a

2011,423ztratili Češi zájem o institucionalizované formy náboženství, ale

současně podrobnější sociologické výzkumy naopak ukazují, že nízká míra

církevní religiozity v České republice nemusí nutně znamenat nezájem Čechů

o náboženství samé. V posledních několika desítkách let lze hovořit o jistém

návratu náboženství do života lidí, ale nikoliv v původním historickém významu
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a roli. Podoba dnešní zbožnosti podle četných sociologických výzkumů je spíše

ve znamení tzv. alternativních forem, tedy ve víře v nadpřirozeno, horoskopy,

hvězdy, východní medicínu apod., tedy je ve znamení jisté distance právě od

historicky institucionalizovaného náboženství. Člověk si svým způsobem

udržuje odstup od tradičních historických forem náboženství, ale na druhé

straně z důvodu uspokojování své přirozené lidské potřeby, hledá nějaký vnitřní

individuální duchovní ekvivalent. Alternativní religiozita se tak stává nejnovějším

trendem, a to nejen v české společnosti, ale v celé Evropě. Poslední

sociologická šetření424se zaměřením na českou religiozitu dávají těmto trendům

za pravdu, když například ukazují, že velká většina české společnosti se zajímá

o alternativní formy religiozity, jako jsou horoskopy, okultismus či spiritualita.

Z těchto výzkumů také vyplývá víra lidí, včetně těch, kteří se prohlašují za

ateisty, v nějakou nadpřirozenou sílu, ale také příklon k východním

náboženstvím (např. buddhismus a hinduismus).425

Ve své práci jsem se pokusila ukázat, že Češi mohou být vším možným,

jen ne ateisté, i přesto, že na to poukazuje mnoho mezinárodních

sociologických výzkumů a pravidelná česká Sčítání lidu. Nicméně, několik málo

konkrétnějších a podrobnějších sociologických šetření posledních let naopak

ukazují vysokou míru necírkevní religiozity a alternativní náboženské formy,

a že to, co pravděpodobně „sekularizovaní“ a „necírkevní“ Češi odmítají, není

religiozita jako taková, ale spíše zájem o tradiční institucionalizované

náboženské systémy. Dávají tak přednost před povinnou návštěvou kostelů a

dodržováním církevních rituálů duchovnímu životu bez autorit a vnějších

morálních pravidel. Dále jsem se pokusila ukázat, že současný stav české

religiozity vychází z dynamiky a hloubky historických procesů specifického

vývoje české společnosti jako celku a prapříčinu dnešního stavu české

zbožnosti je potřeba začít hledat už v husitské době v 15. století.

423 Sčítání domů, bytů a lidí (SLBD) bylo po roce 1989 provedeno Českým statistickým úřadem
v letech 1991, 2001 a 2011. (Zdroj ČSÚ).
424 Například sociologický výzkum doktorky Dany Hamplové ze Sociologického ústavu AV ČR.
425 HAMPLOVÁ, D. Čemu Češi věří, s. 721.
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9 RESUMÉ

Czech Republic is, based on local and foreign sociological

researches, placed among most atheistic countries in the world. Based on

many of top researches opinions and works is this state of Czech

religiosity caused by Czech national mentality and historical

consequences. This state of religiosity places Czech Republic into

specific position in whole Europe. One of most indicating factors, that are

to blame because of this state of low religiosity, is Hussite movement, but,

of course, without overlooking following historical events, like violent re-

catholization of Czechs and mostly epoch-making social, cultural,

economical and religious changes in 19th century. As key factor is also

considered negative and reactionary statement of Catholic Church, that

was not able or willing to use its potential and kept losing its all-touching

influence on human life also in national perspective. All these

circumstances and upcoming whole European flow of secularization were

the key factors, that stood at the birth of Czech (non)atheism. After all

those years of targeted and violent oppression of church life and church

rituals during communist regime, there was huge but very short church

euphoria after Velvet revolution in 1989. Even thou sociological

researches and regular censuses show that most Czechs lost interest in

institutionalized forms of church, many elaborated researches show that

low amount of religiosity in Czech republic does not mean, that Czechs

themselves would not be interested in religion itself. There is clearly

visible movement in Czech society approaching church, not in the original

historical way, but more in a spiritual way. Most recent researches show,

that the latest trend in Czech society is moving forward to alternative

forms of church – supernatural things, stars, eastern medicine,

horoscopes e.g. Current status of Czech religiosity is in the position of

refusing traditional (institutionalized) religion systems and approaching

non-church alternative form of religiosity.