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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.
Práci předložil(a): Bc. Markéta Šimlová
Název práce: Proměny religiozity Čechů od 19. století.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Jak autorka předesílá v Úvodu (s. 1) je hlavním záměrem práce „představení jednotlivých etap historického vývoje české společnosti v posledních dvou stoletích s důrazem na ryze české pojetí křesťanské víry a církve a na samotné náboženské postoje Čechů.“ Cíl práce byl bezezbytku naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka se náročného tématu zhostila excelentně a na vynikající úrovni zpracovala dostupnou relevantní monografickou literaturu i odborné studie, které se vážou k tématu. Z práce je citelné zaujetí autorky tématem, viditelná precizní mravenčí práce, metodologická ujasněnost a pečlivé sledování sujetu. Invence autorky je nepopíratelná.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jedná se o práci na vysoké jazykové úrovni. Autorka cituje správně a precizně odkazuje k použité literatuře a zdrojům. Její práce s prameny je vyvážená. Práce je členěna přehledně.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Předkládaná kvalifikační práce představuje solidní a přehledný úvod do problematiky „české religiozity“ s mnoha originálními postřehy a výbornou syntézou dostupné relevantní literatury. Po vhodném doplnění a hlubším metodologickém ukotvení bych práci doporučil předložit i jako rigorózní.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně.
Datum:
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